


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City i 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I ...................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................ 1 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư ................................................................................................ 1 

1.2. Tên dự án đầu tư ....................................................................................................... 1 

1.3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của dự án đầu tư ................................................... 6 
[...]
gom nước thải chung của KCN thông qua các hố ga đã định sẵn trong quá trình thiết kế 

và nằm ngoài tường rào của các nhà máy thành viên nhằm thuận tiện trong công tác 

giám sát về chất lượng nước thải và lưu lượng xả thải. 

 Tiêu chuẩn nước thải đầu vào trạm XLNT tập trung 

Tiêu chuẩn đấu nối nước thải phát sinh của doanh nghiệp trước khi đi vào hệ thống 

thoát nước thải tập trung của KCN được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3. 5. Tiêu chuẩn đấu nối nước thải của KCN BW Supply Chain City 

TT Thông số Đơn vị Giá trị giới hạn 

QCVN 40:2011 

cột B 

1 Nhiệt độ oC 40 

2 pH - 5,5 đến 9 

3 Mùi - - 

4 Màu sắc, Co-Pt ở pH=7   150 

5 BOD5 (20oC) mg/l 50 

6 COD mg/l 150 

7 Chất rắn lơ lửng mg/l 100 

8 Asen mg/l 0,1 

9 Thủy ngân  mg/l 0,01 

10 Chì mg/l 0,5 

11 Cadimi mg/l 0,1 

12 Crom (IV) mg/l 0,1 

13 Crom (III) mg/l 1 

14 Đồng mg/l 2 

15 Kẽm mg/l 3 

16 Niken mg/l 0,5 

17 Mangan mg/l 1 

18 Sắt mg/l 5 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 51 

TT Thông số Đơn vị Giá trị giới hạn 

QCVN 40:2011 

cột B 

19 Xianua mg/l 0,1 

20 Phenol mg/l 0,5 

21 Dầu mỡ khoáng mg/l 10 

22 Clo dư mg/l 1000 

24 PCBs mg/l 0,01 

25 Hóa chất bảo vệ thực vật: clo 

hữu cơ 

mg/l 0,1 

26 Hóa chất bảo vệ thực vật: phốt 

pho hữu cơ  

mg/l 1 

27 Sunfua mg/l 0,5 

28 Florua mg/l 10 

29 Clorua mg/l 1000 

30 Amoni (tính theo Nitơ) mg/l 10 

31 Tổng nitơ mg/l 40 

32 Tổng phôtpho mg/l 6 

33 Coliform MPN/100ml 3.000 

34 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 

35 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1,0 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 52 

Sơ đồ thu gom nước thải của KCN như sau: 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ thu gom nước thải của KCN 

Bảng 3. 6. Chiều dài tuyến cống hệ thống thoát nước thải 

STT Hạng mục Đơn vị tính Khối lượng 

1 Cống BTCT D300mm m 3.800,74 

2 Cống BTCT D400mm m 2.290,68 

3 Hố ga nước thải cái 210 

Nguồn: Công ty TNHH BW Supply Chain City 

 

Khu vực công trình dịch vụ - 

quản lý hành chính  

Bể tự hoại 

Kênh Hòa Lợi 

Các nhà máy thành viên 

trong KCN 

Xử lý cục bộ đạt tiêu chuẩn 

đấu nối vào KCN  

Trạm xử lý nước thải tập trung  

của KCN BW SCC 

 

Suối Giữa 

Sông Sài Gòn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 53 

 

Hình 3. 4. Hố ga thu gom nước thải trong KCN 

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9, Kf = 1,0) sẽ qua 

đường cống BTCT D300 dài 92m thoát ra kênh hở thoát nước chung của Khu liên hợp 

(trên đường NT9) sau đó thoát ra kênh Hòa Lợi, chảy vào suối Giữa và ra nguồn tiếp 

nhận cuối cùng là sông Sài Gòn. 

3.1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

- Phương thức xả nước thải: tự chảy; 

- Chế độ xả nước thải: liên tục. 

- Vị trí: cống xả trên đường NT9 ra kênh hở thoát nước chung của Khu liên hợp. 

- Tọa độ: X= 12.23.313; Y = 06.82.778 

- Thông số kỹ thuật: cống xả HDPE D300 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 54 

 

Hình 3. 5.Vị trí xả nước thải sau xử lý ra kênh hở của Khu liên hợp (đường NT9) 

 Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật đấu nối, nguồn tiếp nhận 

 Về lưu lượng và chất lượng nước thải: Chất lượng nước thải quan trắc định kỳ 

hầu hết đều đạt QCVN 40:2011/ BTNMT (cột A). 

Bảng 3. 7. Kết quả quan trắc định kỳ nước thải năm 2020 

Stt Thông số Đơn vị 

Kết quả QCVN 

40:2011/B

TNMT, 

cột A 
Quý 1 Quý 2 Quý 3 Quý 4 

1 pH - 7,24 6,94 6,86 6,74 6-9 

2 BOD5 mgO2/L 14,7 8,2 8,4 9,2 50 

3 COD mgO2/L 29,4 14,5 16,6 17,5 75 

4 SS mg/l 11,6 12,9 18,5 20,1 30 

5 Tổng Nitơ mg/l 17,8 18,4 19,3 19,7 20 

6 
Tổng 

Photpho 
mg/l 1,36 2,75 2,52 2,13 4 

7 
Dầu mỡ 

khoáng 
mg/l 0,983 1,06 1,13 1,82 5 

8 
Tổng dầu mỡ 

ĐTV 
mg/l 1,47 0,824 0,804 1,69 - 

9 Tổng xianua mg/l KPH KPH KPH KPH 0,07 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 55 

Stt Thông số Đơn vị 

Kết quả QCVN 

40:2011/B

TNMT, 

cột A 
Quý 1 Quý 2 Quý 3 Quý 4 

10 Tổng phenol mg/l KPH KPH KPH KPH 0,1 

11 Hg mg/l KPH KPH KPH KPH 0,005 

12 As mg/l KPH KPH KPH KPH 0,05 

13 Coliform 
MNP/100

ml 
1.300 1.800 2.100 2.400 3.000 

Nguồn: Báo cáo giám sát môi trường năm 2020 KCN BW Supply Chain City 

Bảng 3. 8. Kết quả quan trắc định kỳ nước thải năm 2021 

Stt Thông số Đơn vị 

Kết quả QCVN 

40:2011/B

TNMT, 

cột A 
Quý 1 Quý 2 Quý 3 Quý 4 

1 pH - 7,54 7,43 7,05 7,48 6-9 

2 BOD5 mgO2/L 9,05 12 11 9 30 

3 COD mgO2/L 13,5 31 26 20 75 

4 SS mg/L 19,1 KPH 16 7,8 50 

5 Tổng N  mg/L 18,5 <9 <9 13,1 20 

6 Tổng P  mg/L 2,15 KPH KPH 2,11 4 

7 
Dầu mỡ 

khoáng 
mg/L 1,54 KPH KPH 1,48 5 

8 Dầu mỡ ĐTV mg/L 1,52 KPH KPH 1,34 - 

9 CN- mg/L KPH KPH KPH KPH 0,07 

10 Phenol mg/L KPH KPH KPH KPH 0,1 

11 Hg mg/L KPH KPH KPH KPH 0,005 

12 As mg/L KPH KPH KPH KPH 0,05 

13 
Tổng 

Coliform 

MPN/100

ml 
2.000 17 240 1.900 3.000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 56 

Nguồn: Báo cáo giám sát môi trường năm 2021 KCN BW Supply Chain City 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Đánh giá tác động nước thải 

Nước thải phát sinh từ quá trình hoạt động sản xuất và sinh hoạt của công nhân 

viên trong KCN. 

Để đảm bảo việc thu gom, xử lý triệt để nước thải phát sinh thì lượng nước thải 

của KCN sẽ được tính bằng 100% lượng nước cấp như sau: 

Bảng 3. 9. Bảng tổng hợp lưu lượng nước thải của dự án khi lấp đầy 

STT Đối tượng phát sinh nước thải 

Lưu lượng thải (m3/ngày) 

Theo ĐTM 

phê duyệt 
Sau khi điều chỉnh  

1 Khu hành chính – dịch vụ 1.188 45,59 

2 Nước thải từ các nhà máy thành viên 1.072 823,68 

3 Khu kỹ thuật 34 27,09 

4 Nước sinh hoạt công nhân viên 1.350 - 

 
Tổng lượng nước thải (lấy hệ số 

không điều hòa ngày max; k = 1,1) 
3.644 986 

Nguồn: Công ty TNHH BW Supply Chain City 

Chủ đầu tư điều chỉnh bổ sung thu hút thêm 5 mã ngành nghề đầu tư vào KCN 

(ngành dệt; sản xuất trang phục; sản xuất sản phẩm từ giấy; sản xuất ô tô và xe có động 

cơ khác; sản xuất giường, tủ, bàn, ghế) tùy theo từng ngành sản xuất sẽ có nước thải đặc 

trưng của các ngành công nghiệp khác nhau. Các ngành nghề mới bổ sung là phù hợp 

với Quyết định số 38/2020/QĐ-TTg ngày 30/12/2020 về việc ban hành Danh mục công 

nghệ cao được ưu tiên đầu tư phát triển và Danh mục sản phẩm công nghệ cao được 

khuyến khích phát triển. 

Đặc trưng của nước thải công nghiệp phát sinh một số chất ô nhiễm như COD, 

BOD5, Tổng N, tổng P, SS…. và một số chỉ tiêu kim loại nặng đối với các ngành nghề 

sản xuất công nghiệp đặc thù. Căn cứ theo Quyết định 88/QĐ-UBND ngày 13/01/2014 

của UBND tỉnh Bình Dương ban hành hướng dẫn thu thập, tính toán chỉ thị môi trường 

trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2013-2020, nồng độ trung bình chất ô nhiễm 

trong nước thải công nghiệp như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 57 

Bảng 3. 10. Nồng độ trung bình chất ô nhiễm trong nước thải công nghiệp 

STT Thông số Nồng độ trung bình (đã xử lý) 

1 BOD5 21 

2 COD 50,5 

3 Tổng N 14,75 

4 Tổng P 1,32 

5 Cu 0,072 

6 Pb 0,003 

7 Cr 0,006 

8 Hg 0,001 

9 As 0,0029 

10 Zn 0,226 

11 Cd 0,008 

12 Ni 0,065 

Nguồn: Quyết định 88/QĐ-UBND ngày 13/01/2014 của UBND tỉnh Bình Dương ban 

hành hướng dẫn thu thập, tính toán chỉ thị môi trường trên địa bàn tỉnh Bình Dương 

giai đoạn 2013-2020 

Với lưu lượng nước thải phát sinh tính toán theo đồ án quy hoạch điều chỉnh là 

986 m3/ngày.đêm giảm so với báo cáo ĐTM (3.644 m3/ngày.đêm) do đó lượng chất thải 

vẫn sẽ được kiểm soát và không làm tăng tác động xấu đến môi trường so với nội dung 

báo cáo ĐTM đã được phê duyệt.  

Công nghệ hệ thống xử lý nước thải của KCN sau điều chỉnh sẽ được trình bày cụ 

thể tại phần sau. 

3.1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung tại KCN 

a. Công trình xử lý nước thải đã hoàn thành theo yêu cầu của Quyết định phê duyệt 

báo cáo ĐTM  

Theo báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM) đã được phê duyệt, hệ thống 

xử lý nước thải cam kết trong ĐTM với công suất 4.000 m3/ngày.đêm. Tuy nhiên, Chủ 

đầu tư đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất giai đoạn 1 là 2.000 m3/ngày.đêm 

và đã được Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, xác nhận công trình xử lý nước thải 

cho KCN Mapletree (nay là KCN BW SCC) của Công ty TNHH Kinh doanh đô thị 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 58 

Mapletree (Việt Nam) (Nay là Công ty TNHH BW Supply Chain City) qua công văn số 

1633/STNMT-MT ngày 01/06/2012. 

Quy trình công nghệ xử lý của hệ thống xử lý nước thải công suất 2.000 

m3/ngày.đêm như sau: 

Nước thải  Bể thu gom  Thiết bị lược rác thô  Thiết bị lược rác tinh  Bể 

gạn dầu  Bể điều hòa  Bể keo tụ  Bể tạo bông  Bể lắng  Bể đệm  Bể xử lý 

sinh học theo mẻ SBR  Bể khử trùng  Thải ra cống thoát nước chung của khu liên 

hợp Công nghiệp – Đô thị - Dịch vụ Bình Dương. 

Tuy nhiên hiện nay, do tại thời điểm KCN bắt đầu hoạt động, tỷ lệ lấp đầy chỉ 

chiếm 15%, lưu lượng nước thải phát sinh thấp nên hạng mục XLNT được điều chỉnh 

quy trình vận hành và lắp đặt thiết bị cho công suất 500 m3/ngày đêm (được sự chấp 

thuận điều chỉnh quy trình xử lý nước thải của Sở TN&MT tỉnh Bình Dương theo văn 

bản số 3923/STNMT-CCBVMT ngày 30/09/2016 và được UBND tỉnh cấp giấy phép 

gia hạn xả nước thải vào nguồn nước số 96/GP-UBND ngày 15/11/2019, được Sở Tài 

nguyên và Môi trường cấp giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường số 

4036/GXN-STNMT ngày 22/09/2017). Hiện nay, trạm XLNT tập trung của KCN BW 

SCC cũng đã hoàn thành kết nối dữ liệu quan trắc nước thải tự động về Sở Tài nguyên 

và Môi trường và đảm bảo khoảng cách cây xanh cách ly tối thiểu 10m theo đúng quy 

định. 

Bảng 3. 11. Các hạng mục chuyển đổi chức năng của trạm XLNT từ công suất 2.000 

m3/ngđ thành công suất 500 m3/ng.đ  

STT 
Ký 

hiệu 

Hạng mục công trình 

XLNT công suất 

2.000m3/ngđ 

Tình trạng sử dụng 

Hạng mục công trình 

XLNT công suất 

500m3/ngđ 

1 T101 Ngăn tách rác Đang hoạt động Ngăn tách rác 

2 T102 Bể thu gom Đang hoạt động Bể thu gom 

3 T103 Bể tách dầu Đang hoạt động Bể tách dầu 

4 T104 Bể điều hòa 

Đang hoạt động  

Đã được chuyển đổi 

chức năng 

Bể điều hòa kết hợp 

Bể sinh học SBR 

5 T201 Bể keo tụ Không sử dụng - 

6 T202 Bể tạo bông Không sử dụng - 

7 T203 Bể lắng hóa lý Đang hoạt động Bể lắng 

8 T301 Bể đệm trung gian Đang hoạt động Bể trung gian 

9 T302A Bể sinh học SBR-1 Không sử dụng - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 59 

STT 
Ký 

hiệu 

Hạng mục công trình 

XLNT công suất 

2.000m3/ngđ 

Tình trạng sử dụng 

Hạng mục công trình 

XLNT công suất 

500m3/ngđ 

10 T302B Bể sinh học SBR-2 Không sử dụng - 

11 T401 Bể khử trùng Đang hoạt động Bể khử trùng 

12 T001 Bể chứa bùn Đang hoạt động Bể chứa bùn 

13 T002 Bể nén bùn Đang hoạt động Bể nén bùn 

14 H08 

Cụm nhà chức năng 

- Khu vực xử lý bùn và 

hóa chất; 

- Khu vực xử lý mùi. 

Đang hoạt động 

Cụm nhà chức năng 

- Khu vực xử lý bùn 

và hóa chất; 

- Khu vực xử lý mùi. 

15 

H02 - 

H05, 

H10 

Cụm nhà điều khiển 

- Nhà điều khiển; 

- Phòng thí nghiệm; 

- Nhà vệ sinh 

Đang hoạt động 

Cụm nhà điều khiển 

- Nhà điều khiển; 

- Phòng thí nghiệm; 

- Nhà vệ sinh 

 

- Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT công suất 500 m3/ngđ: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 60 

 

Hình 3. 6. Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT công suất 500 m3/ngđ 

- Thuyết minh công nghệ XLNT: 

Nước thải từ các nhà máy thành viên theo cống thoát nước thải đổ vào bể thu gom. 

Phần rác thải lớn được thu gom bằng song chắn rác thô, phần nước thải còn được bơm 

lên Thiết bị lược rác tinh. Sau đó đổ vào bể tách dầu mỡ để loại dầu mỡ khoáng. 

Từ bể tách dầu mỡ, nước thải tự chảy vào Bể điều hòa kết hợp Bể xử lý sinh học 

theo mẻ SBR.  

Clorin 

Tuần hoàn bùn 

NaOH 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Xử lý theo quy định 

Nước thải đầu vào 

Bể thu gom 

Thiết bị lược rác tinh 

Bể tách dầu mỡ 

Bể xử lý sinh học theo mẻ 

SBR 

Bể trung gian 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Kênh thoát nước chung của Khu liên hợp 

Công nghiệp – đô thị - dịch vụ Bình Dương 

Suối Giữa 

Sông Sài Gòn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 61 

Bể xử lý sinh học theo mẻ (SBR) là một hệ thống bùn hoạt tính, nạp và hút được 

vận hành định kỳ. Trong bể bùn hoạt tính, các quá trình được diễn ra đồng thời trong 

các bể riêng biệt, nhưng khi trong SBR, các quá trình sục khí và lắng được thực hiện 

tuần tự trong cùng một bể. Hệ thống bể SBR đang được vận hành trong tình trạng lưu 

lượng nước đầu vào thấp hơn so với thiết kế ban đầu.  

Bể SBR có năm giai đoạn riêng biệt trong mỗi chu kỳ: lấp đầy, phản ứng (sục khí), 

lắng (lắng / làm trong), hút (gạn) và không tải (Herzbrun et al. 1985). Các hoạt động 

sinh học được bắt đầu khi nước thải đầu vào lấp đầy lưu vực. Trong giai đoạn lấp đầy 

và phản ứng, nước thải được sục khí giống như trong hệ thống bùn hoạt tính thông 

thường. Sau bước phản ứng, hỗn hợp chất rắn lơ lửng được để lắng trong một khoảng 

thời gian. Phần nước thải đã xử lý được rút ra trong giai đoạn hút. Khoảng thời gian 

không tải là khoảng thời gian từ khi hút ra và bơm nước vào cho chu kỳ kế tiếp, có thể 

bằng 0 hoặc một số khoảng thời gian nhất định (ngày). Quá trình này linh hoạt và có thể 

loại bỏ nitơ và phốt pho. 

Phần nước sau khi xử lý từ bể SBR sẽ được bơm sang bể trung gian. Đây được 

xem như bể đệm của hệ thống xử lý.  

Nước thải sẽ tự chảy vào bể lắng, tại đây xảy ra quá trình lắng bùn sinh học, hỗ trợ 

kéo dài giai đoạn lắng của bể SBR liền trước, phần nước trong phía trên sẽ tự chảy vào 

bể khử trùng và sau đó thải ra nguồn tiếp nhận đảm bảo đạt quy chuẩn QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9 và Kf = 1). 

Một phần bùn sinh học từ bể lắng được tuần hoàn vào bể SBR khi cần thiết nhằm 

đảm bảo lượng bùn cho quá trình hoạt động của bể. 

Bùn dư từ bể SBR và bể lắng được bơm vào bể chứa bùn nhằm nâng cao nồng độ 

bùn sau đó được bơm sang máy ép bùn băng tải tạo thành các bánh bùn. Bùn này sẽ 

được thu gom và xử lý theo đúng các quy định hiện hành. 

Phần nước tách từ bể chứa bùn và máy ép bùn băng tải sẽ được tuần hoàn về bể 

thu gom và tiếp tục quá trình xử lý tiếp theo.  

- Danh mục hạng mục công trình và máy móc thiết bị trạm XLNT công suất 500 

m3/ngđ: 

Bảng 3. 12. Danh mục hạng mục công trình và máy móc thiết bị trạm XLNT 

500m3/ng.đ  

STT 
Hạng 

mục 

Kích thước bể 

dài x rộng x cao 

(m) 

Danh mục thiết bị 

Thiết bị Mô tả 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

1 Bể thu 

gom – 

T102 

4,8 x 4,5 x 8,3 Song chắn 

rác  

lỗ 6mm 

Công suất: 

350 m3/h 

1 Việt Nam 

Bơm chuyển Công suất 

9kw, 170 

m3/h, cột 

áp 12m 

2 EU/G8 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 62 

STT 
Hạng 

mục 

Kích thước bể 

dài x rộng x cao 

(m) 

Danh mục thiết bị 

Thiết bị Mô tả 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

2 Thiết bị 

lược rác 

tinh 

- Song chắn 

rác cố định lỗ 

1mm 

Công suất: 

200 m3/h 

Vật liệu: 

khung thép 

1 Việt Nam 

3 Bể tách 

dầu mỡ 

- T103 

8,5 x 2 x 3,7 Máng gạt Công suất 

max 

0,75kW, 

0,13 

m3/phút 

Vật liệu: 

thép 

1 EU/G8 

Bơm chuyển 

cát 

Công suất: 

1,5kW, 

10m3/h, 

cột áp 12m 

2 EU/G8 

Cyclone Công suất: 

10m3/h, 

cột áp 

10bar 

1 EU/G8 

Đồng hồ đo 

lưu lượng 

0-350 m3/h 1 EU/G8 

4 Bể xử lý 

sinh học 

theo mẻ 

SBR – 

T104 

 

9,5 x 8,5 x 5,7 Máy sục khí Công suất 

11kw, 6,2 

m3/phút, 

cột áp 

5,5m 

2 EU/G8 

Cánh khuấy 4kw 1 Việt Nam 

Bơm chuyển Công suất 

3kw, 6,2 

m3/phút, 

cột áp 

5,5m 

2 EU/G8 

Bơm bùn Công suất 

2,2kw, 25 

2 EU/G8 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 63 

STT 
Hạng 

mục 

Kích thước bể 

dài x rộng x cao 

(m) 

Danh mục thiết bị 

Thiết bị Mô tả 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

m3/h, cột 

áp 10m 

Van điện  1 Việt Nam 

Máy đo nồng 

độ oxy hòa 

tan 

2-20ppm 1 EU/G8 

5 Bể trung 

gian – 

T301 

11,8 x 4,5 x 5,7 - - - - 

6 Bể lắng 

– T203 

8,5 x 8,5 x 5,7 Thiết bị điều 

chỉnh pH 

0-14 1 EU/G8 

Hệ thống nạo 

vét 

Công suất 

0,75kw 

1 Việt Nam 

Bơm bùn Công suất 

2,2kw, 

20m3/h, 

cột áp 6m 

2 EU/G8 

7 Bể khử 

trùng – 

T401 

 

20,8 x 4 x 3,3  - - - 

Nguồn: Công ty TNHH BW Supply Chain City, 2021 

- Lượng hóa chất sử dụng: 

Bảng 3. 13. Nhu cầu sử dụng hóa chất của trạm XLNT 500 m3/ng.đ  

STT Nguyên liệu Đơn vị Định mức  Khối lượng (kg/ngày) Mục đích 

1 Clorin   g/m3 10 5 Khử trùng 

2 NaOH g/m3 50 25 
Điều chỉnh 

pH 

Nguồn: Công ty TNHH BW Supply Chain City, 2021 

 

Một số hình ảnh của trạm xử lý nước thải hiện hữu 500m3/ngđ của KCN: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 64 

  

  

Hình 3. 7. Một số hình ảnh tại trạm XLNT tập trung của KCN 

b. Công trình xử lý nước thải điều chỉnh 

Hiện nay lượng nước thải thu gom về trạm XLNT khoảng 160 m3/ng.đ, dự kiến 

khi KCN lấp đầy 100%, các nhà máy hoạt động đủ công suất và khi KCN được phép 

thu hút thêm một số ngành nghề như đề xuất trong báo cáo thì tổng lượng nước thải thu 

gom về trạm XLNT của KCN sẽ tăng lên khoảng 986 m3/ngày đêm. Do đó, Công ty đề 

xuất phương án điều chỉnh, cải tạo HTXLNT của KCN nhằm nâng cao hơn hiệu quả xử 

lý cũng như đảm bảo phương án ứng phó sự cố môi trường, cụ thể như sau: 

- Điều chỉnh quy trình công nghệ trạm XLNT. 

- Cải tạo nâng cấp HTXLNT hiện tại thành 2 module: module XLNT với công suất 

1.000 m3/ngày đêm (hệ số an toàn HTXLNT là 1,1) và 1 module dự phòng dùng làm hồ 

ứng phó sự cố. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 65 

Bảng  3. 14. Công nghệ của hệ thống xử lý nước thải của KCN theo ĐTM phê duyệt và sau điều chỉnh 

 Theo ĐTM phê duyệt năm 2010 Hiện hữu đang hoạt động Sau điều chỉnh 

Công suất 

trạm 

XLNT 

Hệ thống XLNT công suất 4.000 m3/ngđ 

(giai đoạn 1 công suất 2.000 m3/ngđ) 

Hệ thống XLNT công suất 500 m3/ngđ Hệ thống XLNT gồm 02 module, 

công suất 1.000 m3/ngđ/module 

(module 1 được lắp thiết bị để xử lý 

nước thải, module 2 dùng để dự 

phòng sự cố môi trường) 

Quy trình 

công nghệ 

Nước thải →  Bể thu gom → Thiết bị 

lược rác thô →  Thiết bị lược rác tinh → 

Bể gạn dầu →  Bể điều hòa →  Bể keo 

tụ →  Bể tạo bông →  Bể lắng →  Bể 

đệm →  Bể xử lý sinh học theo mẻ SBR 

→  Bể khử trùng →  Nguồn tiếp nhận. 

Nước thải →  Bể thu gom →  Thiết bị lược 

rác tinh →  Bể tách dầu mỡ →  Bể xử lý sinh 

học theo mẻ SBR →  Bể trung gian →  Bể 

lắng →  Bể khử trùng →  Nguồn tiếp nhận.  

Nước thải → Hầm bơm → Lược rác 

tinh → Bể tách dầu → Bể điều hòa 

→ Cụm bể hóa lý → Bể lắng hóa lý 

→ Bể Anoxic → Bể sinh học MBR 

→ Bể khử trùng → Mương đo lưu 

lượng → Nguồn tiếp nhận. 

Ghi chú Văn bản số 1633/STNMT-MT ngày 

01/06/2012 của Sở Tài nguyên và môi 

trường Bình Dương về việc kiểm tra, xác 

nhận công trình XLNT cho KCN 

Mapletree (nay là KCN BW Supply 

Chain City). 

- Văn bản số 3923/STNMT-CCBVMT ngày 

30/09/2016 của Sở Tài nguyên và Môi trường 

tỉnh Bình Dương về việc điều chỉnh quy trình 

xử lý nước thải hiện hữu. 

- Giấy phép gia hạn xả nước thải vào nguồn 

nước số 96/GP-UBND ngày 15/11/2019 của 

UBND tỉnh Bình Dương cấp.  

- Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ 

môi trường số 4036/GXN-STNMT ngày 

22/09/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường 

tỉnh Bình Dương cấp. 

 

 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 66 

Sơ đồ công nghệ trạm XLNT module công suất 1.000 m3/ngđ sau điều chỉnh: 

 

Hình 3. 8. Quy trình công nghệ trạm XLNT module công suất 1.000 m3/ngđ sau điều 

chỉnh 

Thuyết minh công nghệ: 

Hầm bơm (T01) (Thiết kế cho module 1&2)  

Nước thải từ các nhà máy được thu gom và dẫn về bể tiếp nhận T01. Tại đây, nước 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 67 

thải sẽ qua song chắn rác thô SC01 để tách các thành phần cặn, rác có kích thước lớn. 

Tại bể tiếp nhận, nước thải sẽ được bơm chìm bơm về cụm bể xử lý bằng 4 bơm chìm. 

Bể tách dầu (T02) (Thiết kế cho module 1&2)  

Nước thải từ bể tiếp nhận được bơm vào bể tách dầu T02. Tại bể tách dầu, thành 

phần dầu mỡ có trong nước thải sẽ được giữ lại và được vớt định kỳ. Nước thải sau khi 

tách dầu sẽ tự chảy vào bể điều hòa T03-A/B. 

Bể điều hòa (T03-A/B)  

Tại bể điều hòa, nước thải sẽ được khuấy trộn đều dưới tác dụng của hệ thống sục 

khí để ổn định lưu lượng, nồng độ các chất ô nhiễm. Hệ thống sục khí được thổi từ máy 

thổi khí nhằm xáo trộn đều nước thải trong bể điều hòa sẽ giúp tránh tình trạng yếm khí 

phát sinh mùi hôi trong bể. Nước thải từ bể điều hòa sau đó sẽ được bơm chìm bơm đến 

cụm xử lý hóa lý. 

Cụm bể trung hòa - keo tụ - tạo bông - lắng hóa lý (T04-A/B, T05-A/B, T06-A/B, 

T07-A/B) 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm lên bể trung hòa T04. Tại đây, Xút được châm 

vào để điều chỉnh pH nước thải tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình keo tụ diễn ra. PAC 

được châm vào bể T05 để keo tụ các tạp chất có trong nước thải. Sau khi keo tụ, nước 

thải sẽ qua bể tạo bông T06. Tại đây, dung dịch Polymer Anion được châm vào bể để 

tăng khả năng kết dính của các bông cặn, nhằm xử lý hiệu quả chất lơ lửng trong nước 

thải. Các bể T04, T05, T06 được khuấy trộn đều bằng các motor giảm tốc. Hóa chất 

(Xút, PAC, polymer anion) được châm vào hệ thống bằng bơm định lượng. 

Hỗn hợp bông cặn và nước thải sau bể T06 được dẫn qua bể lắng hóa lý T07 nhằm 

tách bông cặn và nước thải. Bông cặn kết dính sẽ lắng xuống đáy bể lắng T07, nước tách 

bùn sẽ chảy vào máng thu về bể sinh học thiếu khí T08. 

Phần bùn sinh ra sau quá trình lắng sẽ được dẫn vào bể chứa bùn T11 bằng 2 bơm 

bùn hóa lý. 

Cụm bể xử lý thiếu khí (T08-A/B) – hiếu khí (T09-A/B) 

Nước thải sau bể lắng hóa lý T07 tự chảy về cụm bể xử lý thiếu khí – hiếu khí 

(T08, T09). Tại đây, các thành phần ô nhiễm COD, BOD, N, P,... sẽ được xử lý thông 

qua hoạt động của các vi sinh vật thiếu khí và hiếu khí có trong hỗn hợp bùn hoạt tính. 

Trong đó, Nitơ sẽ được xử lý thông qua 2 quá trình như sau: 

Quá trình Nitrat hóa: là quá trình chuyển hóa các hợp chất Nitơ ở dạng hữu cơ 

thành Nitơ ở dạng Nitrit, Nitrat nhờ các vi sinh hiếu khí trong bể sinh học hiếu khí  

asNitrosomonOHHNOONHasNitrosomon  

2223 2/3  

rNitrobacteNOONOrNitrobacte 


322 2/1  

Quá trình khử Nitrat: là quá trình khử các hợp chất Nitơ ở dạng Nitrat thành Nitơ 

tự do nhờ các vi sinh vật thiếu khí trong bể thiếu khí (T08) 

OHCONNOHCHOHCHNO 22227533 44.276.047.0065.008.1  

 

Trong bể hiếu khí hệ vi sinh vật hiếu khí tồn tại dưới dạng bông bùn lơ lửng có vai 

trò chuyển hoá các chất hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2, H2O… Để cung cấp 

dưỡng khí cho vi sinh hoạt động và duy trì trạng thái lơ lửng cho bùn hoạt tính, không 

khí được cấp vào bể qua hệ thống đĩa phân phối khí mịn. Lượng không khí được cấp 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 68 

cho bể hiếu khí T09 từ máy thổi khí cung cấp lượng oxy cần thiết cho quy trình xử lý 

hiếu khí. Tại cụm xử lý sinh học hiếu khí duy trì oxy hòa tan trong bể > 1.5 mg/l. 

Một phần hỗn hợp bùn và nước được bơm nội tuần hoàn về bể T08 để thực hiện 

quy trình xử Nitơ. Phần bùn dư sẽ được bơm về bể chứa bùn T11. 

Trong bể Aerotank được lắp thêm các module màng MBR. Tại đây diễn ra quá 

trình phân tách nước sạch với bông bùn, các chất rắn lơ lửng và vi khuẩn gây bệnh. Với 

kích thước lỗ lọc 0.4μm, màng MBR chỉ cho phép nước sạch và một vài thành phần 

khác đi qua, đồng thời giữ lại những chất rắn và vi khuẩn có kích thước lớn hơn 0.4μm. 

Ứng dụng màng lọc MBR trong bể giúp nồng độ bùn luôn dược duy trì ở mức độ cao, 

do vậy làm tăng hiệu quả xử lý chất ô nhiễm. Phần nước sạch sau khi qua màng MBR 

sẽ được đưa qua bể khử trùng T10. 

 

 

Bể khử trùng (T10) (Thiết kế cho module 1&2) 

Tại bể khử trùng T10, hóa chất Chlorine sẽ được bơm vào để khử trùng bằng 02 

bơm định lượng nước thải trước khi xả ra nguồn tiếp nhận và đạt 

QCVN40:2011/BTNMT, Cột A. 

Bể chứa bùn (T11) (Thiết kế cho module 1&2) . 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 69 

Tại bể T10, bùn sẽ được bơm vào máy ép bùn băng tải bằng 2 bơm để ép bùn đạt 

độ khô yêu cầu. Hóa chất Polymer Cation cũng được bổ sung để tăng hiệu quả tách bùn 

bằng 2 bơm định lượng. Bùn sau khi ép sẽ được vận chuyển xử lý theo quy định. 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 70 

Bảng 3. 15. Các hạng mục xử lý của HTXLNT tập trung KCN Mapletree Bình Dương công suất 1.000 m3/ngđ 

STT 
Công trình 

hiện hữu 

Ký hiệu 

cũ 

Công trình cải 

tạo 

Ký hiệu 

mới 

Kích thước 
Thời 

gian lưu 

(h) 
Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

(m) 

Cao 

hữu ích 

(m) 

Đơn 

nguyên 

(bể) 

Thể tích 

xây dựng 

(m3) 

Thể tích 

thực 

(m3) 

I. HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI TẬP TRUNG KCN MAPLETREE BÌNH DƯƠNG CÔNG SUẤT 1.000 M3/NGĐ. 

A. TẬN DỤNG CẢI TẠO CÁC CÔNG TRÌNH XÂY DỰNG HIỆN HỮU 

1 Ngăn tách rác T101 Ngăn tách rác 
T01 

4.8 0.8 6.8 0.6 1 26.1 2.3 0.05 

2 Bể thu gom T102 Hầm bơm 4.8 4.5 8.3 2.7 1 179.3 58.3 1.3 

3 Bể tách dầu T103 Bể tách dầu T02 8.5 2 3.7 3.2 1 62.9 54.4 1.2 

4 Bể điều hòa  T104 
Bể điều hòa 

(Module 1) 
T03A 9.5 8.5 5.7 5 1 460.3 403.8 8.8 

5 Bể keo tụ T201 

Bể điều hòa 

(Module 2) 
T03B 

2 1.8 3.2 2.7 1 11.5 9.7 0.2 

6 Bể tạo bông T202 0 0 3.2 2.7 1 34.9 29.4 0.6 

7 Bể lắng hóa lý T203 8.5 8.5 5.7 5 1 411.8 361.3 7.9 

8 
Bể đệm trung 

gian 
T301 

Bể Anoxic 

(Module 1) 
T08A 11.8 4.5 5.7 4.8 1 302.7 254.9 5.6 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 71 

STT 
Công trình 

hiện hữu 

Ký hiệu 

cũ 

Công trình cải 

tạo 

Ký hiệu 

mới 

Kích thước 
Thời 

gian lưu 

(h) 
Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

(m) 

Cao 

hữu ích 

(m) 

Đơn 

nguyên 

(bể) 

Thể tích 

xây dựng 

(m3) 

Thể tích 

thực 

(m3) 

9 
Bể sinh học 

SBR-1 
T302A 

Bể sinh học 

MBR (Module 1) 
T09A 20.6 11 5.7 5.2 1 1291.6 1178.3 25.7 

10 
Bể sinh học 

SBR-2 
T302B 

Bể sinh học 

MBR (Module 2) 
T09B 20.6 11 5.7 5.2 1 1291.6 1178.3 25.7 

11 Bể khử trùng T401 Bể khử trùng  T10 20.8 4 3.3 1.8 1 274.6 149.8 3.3 

12 Bể chứa bùn T001 
Bể Anoxic 

(Module 2) 
T08B 13.3 7 5.7 5.2 1 530.7 484.1 10.6 

13 Bể nén bùn T002 Bể chứa bùn T11 7 7 5.7 5 1 279.3 245.0 5.3 

14 

Cụm nhà chức 

năng 

- Khu vực xử 

lý bùn và hóa 

chất; 

- Khu vực xử 

lý mùi. 

H08 

Cụm nhà chức 

năng 

- Khu vực xử lý 

bùn và hóa chất; 

- Khu vực xử lý 

mùi. 

H08 28 8 3 - 1 - - - 

15 

Cụm nhà điều 

khiển 

- Nhà điều 

khiển; 

H02 - 

H05, 

H10 

Cụm nhà điều 

khiển 

- Nhà điều khiển; 

- Phòng thí 

H02 - 

H05, 

H10 

25.8 4.7 3 - 1 - - - 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 72 

STT 
Công trình 

hiện hữu 

Ký hiệu 

cũ 

Công trình cải 

tạo 

Ký hiệu 

mới 

Kích thước 
Thời 

gian lưu 

(h) 
Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

(m) 

Cao 

hữu ích 

(m) 

Đơn 

nguyên 

(bể) 

Thể tích 

xây dựng 

(m3) 

Thể tích 

thực 

(m3) 

- Phòng thí 

nghiệm; 

- Nhà vệ sinh 

nghiệm; 

- Nhà vệ sinh 

B. XÂY MỚI CÔNG TRÌNH  

16 Bể trung hòa T04A 

Module 1 - 

2 2 4.5 4 1 18.0 16.0 0.3 

17 Bể keo tụ T05A 2 2 4.5 4 1 18.0 16.0 0.3 

18 Bể tạo bông T06A 3.4 2 4.5 4 1 30.6 27.2 0.6 

19 Bể lắng hóa lý T07A 8 8 4.5 4 1 288.0 256.0 5.6 

20 Bể trung hòa T04B 

Module 2 - 

2 2 4.5 4 1 18.0 16.0 0.3 

21 Bể keo tụ T05B 2 2 4.5 4 1 18.0 16.0 0.3 

22 Bể tạo bông T06B 3.4 2 4.5 4 1 30.6 27.2 0.6 

23 Bể lắng hóa lý T07B 8 8 4.5 4 1 288.0 256.0 5.6 

24 
Bể chứa nước 

sau MBR 
T12 - - 10.8 3.8 3.3 2.8 1 135.4 114.9 2.5 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 73 

STT 
Công trình 

hiện hữu 

Ký hiệu 

cũ 

Công trình cải 

tạo 

Ký hiệu 

mới 

Kích thước 
Thời 

gian lưu 

(h) 
Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

(m) 

Cao 

hữu ích 

(m) 

Đơn 

nguyên 

(bể) 

Thể tích 

xây dựng 

(m3) 

Thể tích 

thực 

(m3) 

25 
Bể ngâm màng 

MBR 
T13 - - 11 3.8 3.3 2.8 1 137.9 117.0 2.6 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 74 

3.1.3.3. Trạm quan trắc nước thải tự động 

Trạm XLNT tập trung của KCN BW SCC hoạt động hiện hữu với công suất xử lý 

nước thải là 500 m3/ngày đã lắp đặt hệ thống quan trắc tự động và vận hành đo các chỉ 

tiêu như sau: pH, lưu lượng đầu ra, COD, TSS. Các thiết bị quan trắc online được Trung 

tâm Quan trắc – Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương định kỳ hiệu 

chuẩn 01 lần/năm để đảm bảo tính hoạt động ổn định và chính xác của các thiết bị đo.  

Bảng 3. 16. Danh mục thiết bị hệ thống quan trắc nước thải tự động 

TT Tên thiết bị  Đặc tính kỹ thuật 
Hãng/ 

Xuất xứ 

Đơn 

vị 

Số 

lượng 

Tình 

trạng 

1 Thiết bị đo pH 

Đo pH nước thải 

-Phạm vi đo: 0 ~ 14  

-Độ chia: 0,1 pH 

Endress 

Hauser 
Bộ 01 

Hoạt 

động 

tốt 

2 
Thiết bị đo 

COD 

Đo COD nước thải 

-Phạm vi đo: 0 ~ 370 

mg/L 

-Độ chia: 0,1 mg/l 

Endress 

Hauser 
Bộ 01 

Hoạt 

động 

tốt 

3 Thiết bị đo TSS 

Đo TSS nước thải 

-Phạm vi đo: 0 ~ 4000 

mg/L 

-Độ chia: 0,1 mg/l 

Endress 

Hauser 
Bộ 01 

Hoạt 

động 

tốt 

4 
Thiết bị đo lưu 

lượng đầu ra 

Đo lưu lượng đầu ra 

-Phạm vi đo: 0-500 

m3/h 

-Kiểu máng: Parshall 

Endress 

Hauser 
Bộ 01 

Hoạt 

động 

tốt 

5 

Bộ thiết bị xử 

lý, truyền tín 

hiệu tại chỗ và 

truyền thông 

không dây 

GPRS  

Truyền dữ liệu về Trạm 

Trung tâm Quan trắc - 

Kỹ thuật Tài nguyên và 

Môi trường 

Endress 

Hauser 
Bộ 01 

Hoạt 

động 

tốt 

Nguồn: Công ty TNHH BW Supply Chain City 

 Đánh giá kết quả quan trắc nước thải tự động: 

Hiện nay, KCN Mapletree Bình Dương có 41 công ty đang hoạt động, tất cả đều 

đấu nối về trạm XLNT tập trung của KCN. Kết quả quan trắc nước thải tự động tại KCN 

năm 2020-2022 cụ thể như sau:  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 75 

Bảng 3. 17. Kết quả quan trắc tự động lưu lượng nước thải từ năm 2020 đến 07/2022 

Tháng 
Qtb ngày (m3/ngày) Lưu lượng cấp 

phép (m3/ngày) Năm 2020 Năm 2021 Năm 2022 

1 81,2 73,6 75,8 500 

2 74,0 69,9 98,6 500 

3 87,2 19,2 90,5 500 

4 95,5 85,9 101,4 500 

5 99,1 131,7 124,1 500 

6 95,8 96,8 127,1 500 

7 78,1 192,7 123,4 500 

8 75,2 353,9 - 500 

9 70,6 407,7 - 500 

10 78,6 349,4 - 500 

11 71,7 123,5 - 500 

12 90,9 87,1 - 500 

Trung 

bình 

83,2 179,4 -  

Nguồn: số liệu quan trắc tự động đến tháng 07/2022 của Trung tâm Quan trắc – 

Kỹ thuật Tài Nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương. 

Nhận xét: 

Theo kết quả quan trắc tự động cho thấy lưu lượng xả thải của KCN vẫn nằm trong 

giới hạn xả thải cho phép. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

3.2.1. Đối với ô nhiễm từ các công ty thuê đất trong KCN 

Theo quy định về bảo vệ môi trường, các Công ty trong KCN phải lắp đặt các thiết 

bị khống chế ô nhiễm tại nguồn, xây dựng các nhà xưởng thông thoáng, lắp đặt các thiết 

bị chiếu sáng và thông gió tại các xưởng của các nhà máy, sử dụng thiết bị lọc, hấp thu 

bụi, áp dụng biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, rung, trang bị dụng cụ bảo hộ lao động cho 

công nhân… Cơ quan môi trường sẽ kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm. Trách 

nhiệm của Ban quản lý KCN BW SCC sẽ thông báo cho cơ quan môi trường kiểm tra 

khi thấy có các trường hợp vi phạm về khí thải của các doanh nghiệp trong khu. 

Bên cạnh đó, các doanh nghiệp thành viên sẽ thực hiện các biện pháp giảm thiểu 

ô nhiễm khí thải và tiếng ồn như trong báo cáo ĐTM hoặc Giấy phép môi trường được 

phê duyệt bởi cơ quan chức năng về môi trường. 

3.2.2. Đối với ô nhiễm chung trong KCN 
[...]
tử, máy vi 

tính và sản 

phẩm quang 

học  

C 26 

Không xi 

mạ 

Bao gồm 

lắp ráp 

4 
Sản xuất 

máy móc, 

thiết bị chưa 

C 28 

Không xi 

mạ 

Bao gồm 

lắp ráp 

STT Ngành nghề 

Mã ngành theo 

Quyết định số 

27/2018/QĐ-

TTg ngày 

06/07/2018  

Ghi chú 

Cấp 1 Cấp 2 

A 

Ngành nghề đã được phép thu hút theo ĐTM được 

phê duyệt tại Quyết định số 1152/QĐ-UBND ngày 

19/04/2010 

A.I Kho tàng    

1 

Kho bãi và các hoạt 

động hỗ trợ cho 

vận tải 

H 52  

A.II Nhóm 1 (*)    

2 
Sản xuất thuốc, hoá 

dược và dược liệu 
C 21  

3 

Sản xuất sản phẩm 

điện tử, máy vi tính 

và sản phẩm quang 

học  

C 26 

Không xi mạ 

Bao gồm lắp 

ráp 

4 

Sản xuất máy móc, 

thiết bị chưa được 

phân vào đâu  

C 28 

Không xi mạ 

Bao gồm lắp 

ráp 

5 
Công nghiệp chế 

biến, chế tạo khác  
C 32 

Không xi mạ 

Bao gồm lắp 

ráp 

Bổ sung thu 

hút đầu tư 5 

nhóm ngành 

vào Khu công 

nghiệp (sẽ 

được bố trí 

vào nhóm 2)  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 98 

Stt 
Nội 

dung 
Phương án đề xuất trong báo cáo ĐTM  Phương án điều chỉnh, thay đổi Ghi chú 

được phân 

vào đâu  

5 

Công nghiệp 

chế biến, 

chế tạo khác  

C 32 

Không xi 

mạ 

Bao gồm 

lắp ráp 

6 

Sửa chữa, 

bảo dưỡng 

và lắp đặt 

máy móc và 

thiết bị 

C 33  

7 

Bán buôn 

(trừ ô tô, mô 

tô, xe máy 

và xe có 

động cơ 

khác) 

G 46  

8 

Bán lẻ (trừ ô 

tô, mô tô, xe 

máy và xe có 

động cơ 

khác) 

G 47  

9 

Bưu chính 

và chuyển 

phát 

H 53  

10 
Hoạt động 

xuất bản 
J 58  

11 Hoạt động 

điện ảnh, 
J 59  

6 

Sửa chữa, bảo 

dưỡng và lắp đặt 

máy móc và thiết bị 

C 33  

7 

Bán buôn (trừ ô tô, 

mô tô, xe máy và 

xe có động cơ 

khác) 

G 46  

8 

Bán lẻ (trừ ô tô, mô 

tô, xe máy và xe có 

động cơ khác) 

G 47  

9 
Bưu chính và 

chuyển phát 
H 53  

10 Hoạt động xuất bản J 58  

11 

Hoạt động điện 

ảnh, sản xuất 

chương trình 

truyền hình, ghi âm 

và xuất bản âm 

nhạc 

J 59  

12 Viễn thông J 61  

13 

Lập trình máy vi 

tính, dịch vụ tư vấn 

và các hoạt động 

khác liên quan đến 

máy vi tính 

J 62  

14 
Hoạt động dịch vụ 

thông tin 
J 63  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 99 

Stt 
Nội 

dung 
Phương án đề xuất trong báo cáo ĐTM  Phương án điều chỉnh, thay đổi Ghi chú 

sản xuất 

chương trình 

truyền hình, 

ghi âm và 

xuất bản âm 

nhạc 

12 Viễn thông J 61  

13 

Lập trình 

máy vi tính, 

dịch vụ tư 

vấn và các 

hoạt động 

khác liên 

quan đến 

máy vi tính 

J 62  

14 

Hoạt động 

dịch vụ 

thông tin 

J 63  

15 

Hoạt động 

dịch vụ tài 

chính (trừ 

bảo hiểm và 

bảo hiểm xã 

hội) 

K 64  

16 

Hoạt động 

của trụ sở 

văn phòng; 

hoạt động tư 

vấn quản lý 

M 70  

15 

Hoạt động dịch vụ 

tài chính (trừ bảo 

hiểm và bảo hiểm 

xã hội) 

K 64  

16 

Hoạt động của trụ 

sở văn phòng; hoạt 

động tư vấn quản lý 

M 70  

17 

Hoạt động kiến 

trúc; kiểm tra và 

phân tích kỹ thuật 

M 71  

18 

Nghiên cứu khoa 

học và phát triển 

công nghệ 

M 72  

19 

Hoạt động hành 

chính, hỗ trợ văn 

phòng và các hoạt 

động hỗ trợ kinh 

doanh khác 

N 82  

20 Giáo dục và đào tạo P 85  

21 Hoạt động y tế Q 86  

22 
Hoạt động thể thao, 

vui chơi và giải trí 
R 93  

A.III Nhóm 2 (**)    

23 
Hoạt động dịch vụ 

hỗ trợ khai khoáng 
B 09  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 100 

Stt 
Nội 

dung 
Phương án đề xuất trong báo cáo ĐTM  Phương án điều chỉnh, thay đổi Ghi chú 

17 

Hoạt động 

kiến trúc; 

kiểm tra và 

phân tích kỹ 

thuật 

M 71  

18 

Nghiên cứu 

khoa học và 

phát triển 

công nghệ 

M 72  

19 

Hoạt động 

hành chính, 

hỗ trợ văn 

phòng và 

các hoạt 

động hỗ trợ 

kinh doanh 

khác 

N 82  

20 
Giáo dục và 

đào tạo 
P 85  

21 
Hoạt động y 

tế 
Q 86  

22 

Hoạt động 

thể thao, vui 

chơi và giải 

trí 

R 93  

A.III 
Nhóm 2 

(**) 
   

23 Hoạt động 

dịch vụ hỗ 
B 09  

24 
In, sao chép bản 

ghi các loại 
C 18 

Sử dụng công 

nghệ, máy 

móc tiên tiến 

25 
Sản xuất sản phẩm 

từ cao su và plastic  
C 22 

Không bao 

gồm ngành 

sản xuất săm, 

lốp cao su; 

đắp và tái chế 

lốp cao su 

26 

Sản xuất sản phẩm 

từ khoáng phi kim 

loại khác  

C 23 

Không bao 

gồm ngành 

Sản xuất thủy 

tinh và sản 

phẩm từ thủy 

tinh 

27 
Sản xuất thiết bị 

điện  
C 27 

Không bao 

gồm ngành 

sản xuất Pin 

và ắc quy. 

Bao gồm lắp 

ráp 

B 
Các ngành nghề bổ sung thu hút đầu tư vào Khu 

công nghiệp (sẽ được bố trí vào nhóm 2) 

28 Dệt  C 13 

Không bao 

gồm công 

đoạn chuẩn bị 

sợi, ngâm sợi, 

tẩy, nhuộm 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 101 

Stt 
Nội 

dung 
Phương án đề xuất trong báo cáo ĐTM  Phương án điều chỉnh, thay đổi Ghi chú 

trợ khai 

khoáng 

24 

In, sao chép 

bản ghi các 

loại 

C 18 

Sử dụng 

công nghệ, 

máy móc 

tiên tiến 

25 

Sản xuất sản 

phẩm từ cao 

su và plastic  

C 22 

Không bao 

gồm ngành 

sản xuất 

săm, lốp 

cao su; đắp 

và tái chế 

lốp cao su 

26 

Sản xuất sản 

phẩm từ 

khoáng phi 

kim loại 

khác  

C 23 

Không bao 

gồm ngành 

Sản xuất 

thủy tinh và 

sản phẩm từ 

thủy tinh 

27 
Sản xuất 

thiết bị điện  
C 27 

Không bao 

gồm ngành 

sản xuất Pin 

và ắc quy. 

Bao gồm 

lắp ráp 
 

Sử dụng công 

nghệ, máy 

móc tiên tiến 

29 
Sản xuất trang 

phục 
C 14 

Không bao 

gồm công 

đoạn nhuộm 

Sử dụng công 

nghệ, máy 

móc tiên tiến 

30 
Sản xuất sản phẩm 

từ giấy 
C 17 

Chỉ sản xuất 

sản phẩm 

giấy, bao bì 

carton, không 

bao gồm sản 

phẩm giấy từ 

nguyên liệu 

thô, giấy phế 

liệu 

Sử dụng công 

nghệ, máy 

móc tiên tiến 

31 
Sản xuất ô tô và xe 

có động cơ khác 
C 29 

Chỉ sản xuất 

phụ tùng và 

lắp ráp xe ô tô 

Sử dụng công 

nghệ, máy 

móc tiên tiến 

32 
Sản xuất giường, 

tủ, bàn, ghế 
C 31 Không bao 

gồm công 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 102 

Stt 
Nội 

dung 
Phương án đề xuất trong báo cáo ĐTM  Phương án điều chỉnh, thay đổi Ghi chú 

đoạn sơn, xi 

mạ 

Sử dụng công 

nghệ, máy 

móc tiên tiến 
 

3 

Hệ 

thống 

xử lý 

nước 

thải 

 Theo ĐTM, HTXL nước thải công 

suất 4.000 m3/ngày.đêm (giai đoạn 1 công suất 

2.000 m3/ngày.đêm) 

Quy trình công nghệ:  

Nước thải →  Bể thu gom → Thiết bị lược rác 

thô →  Thiết bị lược rác tinh → Bể gạn dầu →  

Bể điều hòa →  Bể keo tụ →  Bể tạo bông →  

Bể lắng →  Bể đệm →  Bể xử lý sinh học theo 

mẻ SBR →  Bể khử trùng →  Nguồn tiếp nhận. 

 Hiện nay đang vận hành với công suất 

500 m3/ngày.đêm. 

Quy trình công nghệ:  

Nước thải  Bể thu gom  Thiết bị lược rác 

tinh  Bể tách dầu mỡ  Bể xử lý sinh học 

theo mẻ SBR   Bể trung gian  Bể lắng  

Bể khử trùng  Nguồn tiếp nhận 

Hệ thống XLNT gồm 02 module, công suất 1.000 

m3/ngđ/module (module 1 được lắp thiết bị để xử lý nước 

thải, module 2 dùng để dự phòng ứng phó sự cố môi 

trường). 

Quy trình công nghệ: 

Nước thải → Hầm bơm → Lược rác tinh → Bể tách dầu → 

Bể điều hòa → Cụm bể hóa lý → Bể lắng hóa lý → Bể 

Anoxic → Bể sinh học MBR → Bể khử trùng → Mương 

đo lưu lượng → Nguồn tiếp nhận. 

 

4 

Nhà 

chứa 

CTR 

(kho 

CTR 

thông 

Không đề cập Nhà chứa rác thông thường: 

+ Diện tích: 15 m2 

+ Vị trí: nằm trong khu vực nhà máy xử lý nước thải. 

Nhà chứa rác nguy hại: 

+ Diện tích: 30 m2 

 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 103 

Stt 
Nội 

dung 
Phương án đề xuất trong báo cáo ĐTM  Phương án điều chỉnh, thay đổi Ghi chú 

thường 

và kho 

CTNH) 

+ Vị trí: nằm trong khu vực nhà máy xử lý nước thải. 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 104 

CHƯƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nguồn phát sinh 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân viên tại 

khu văn phòng và điều hành trạm XLNT của KCN BW SCC. 

- Nguồn số 02: Nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất và sinh hoạt tại các nhà 

máy trong KCN. 

4.1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa 

Bảng 4. 1. Bảng tổng hợp lưu lượng nước thải phát sinh tối đa của KCN BW SCC 

Stt Loại nước thải Lưu lượng phát sinh tối đa (m3/ngày) 

1 
Nước thải sinh hoạt của công nhân 

viên tại khu văn phòng  
45,59 

2 
Nước thải phát sinh từ hoạt động của 

các nhà máy trong KCN. 
823,68 

3 
Nước thải từ khu điều hành trạm 

XLNT của KCN. 
27,09 

 Tổng cộng (hệ số k = 1,1) 986 

Nguồn: Công ty TNHH BW Supply Chain City 

Công ty điều chỉnh và cải tạo HTXLNT tập trung KCN với module xử lý nước thải 

thiết kế là 1.000 m3/ngày.đêm. Do đó, lưu lượng xả thải tối đa đề nghị cấp phép của 

Công ty là 1.000 m3/ngày.đêm (tương đương 41,7 m3/giờ). 

4.1.3. Dòng nước thải 

Công ty phát sinh 01 dòng nước thải: Nước thải sau HTXL nước thải tập trung (xử 

lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, (Kq = 0,9; Kf = 1,0). Sau đó, nước thải được xả 

ra môi trường tiếp nhận.  

Quy trình xử lý nước thải như sau: 

Nước thải → Hầm bơm → Lược rác tinh → Bể tách dầu → Bể điều hòa → Cụm 

bể hóa lý → Bể lắng hóa lý → Bể Anoxic → Bể sinh học MBR → Bể khử trùng → 

Mương đo lưu lượng → Cống thoát nước của Khu liên hợp → Kênh Hòa Lợi → Suối 

Giữa → Sông Sài Gòn. 

4.1.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn 

Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải phải 

nằm trong giới hạn quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT (cột A) (Kq = 0,9; Kf = 1,0) 

như sau: 

  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 105 

Bảng 4. 2. Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp QCVN 

40:2011/BTNMT (A) (Kq = 0,9; Kf = 1,0) 

TT Thông số Đơn vị 
QCVN 40:2011/BTNMT  

(Cột A)  (Kq = 0,9; Kf = 1,0) 

1 Nhiệt độ oC 40 

2 Màu Pt/Co 50 

3 pH - 6 - 9 

4 COD mg/l 27 

5 BOD5 (20oC) mg/l 67,5 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l 45 

7 Asen mg/l 0,045 

8 Thuỷ ngân mg/l 0,0045 

9 Chì mg/l 0,09 

10 Cadimi mg/l 0,045 

11 Crom (VI) mg/l 0,045 

12 Crom (III) mg/l 0,18 

13 Đồng mg/l 1,8 

14 Kẽm mg/l 2,7 

15 Niken mg/l 0,18 

16 Mangan mg/l 0,45 

17 Sắt mg/l 0,9 

18 Tổng xianua mg/l 0,063 

19 Tổng phenol mg/l 0,09 

20 Tổng dầu mỡ khoán g mg/l 4,5 

21 Sunfua mg/l 0,18 

22 Florua mg/l 4,5 

23 Amoni (tính theo N) mg/l 4,5 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 106 

TT Thông số Đơn vị 
QCVN 40:2011/BTNMT  

(Cột A)  (Kq = 0,9; Kf = 1,0) 

24 Tổng nitơ mg/l 18 

25 Tổng phốt pho (tính theo P ) mg/l 3,6 

26 

Clorua 

(không áp dụng khi xả vào 

nguồn nước mặn, nước lợ) 

mg/l 450 

27 Clo dư mg/l 0,9 

28 
Tổng hoá chất bảo vệ thực 

vật clo hữu cơ 
mg/l 0,045 

29 
Tổng hoá chất bảo vệ 

thực 
mg/l 0,27 

30 Tổng PCB mg/l 0,0027 

31 Coliform 

vi 

khuẩn/

100ml 

3000 

32 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1 

Nguồn: Công ty TNHH BW Supply Chain City 

4.1.5. Vị trí, phương thức xả thải và nguồn tiếp nhận 

- Tọa độ địa lý vị trí xả thải vào suối Giữa: X = 12.21.546; Y =  06.83.222 

- Phương thức xả thải: Tự chảy 

- Chế độ xả nước thải: liên tục 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Cống thoát nước của Khu liên hợp → Kênh Hòa Lợi 

→ Suối Giữa → Sông Sài Gòn.. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải  

Các hoạt động quản lý, cung ứng dịch vụ của KCN BW Supply Chain City không 

phát sinh khí thải và bụi. Các nguồn phát sinh khí thải chính là từ các hoạt động sản xuất 

của các nhà máy đang hoạt động trong KCN bao gồm các loại khí thải lò hơi, khí thải 

máy phát điện dự phòng, hơi dung môi và các thành phần đặc trưng như CO, SO2, 

NOx,… Các doanh nghiệp trong KCN sẽ tự trang bị hệ thống xử lý khí thải đạt Quy 

chuẩn cho phép trước khi thải ra môi trường. Các nguồn phát sinh khí thải này là các 

nguồn phát sinh khí thải độc lập với hoạt động của KCN. Do đó, báo cáo không thực 

hiện phần này. 

4.3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với chất thải rắn thông thường và chất thải rắn 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 107 

nguy hại 

4.3.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với chất thải rắn thông thường  

 Nguồn phát sinh 

 - Nguồn số 01 (chất thải rắn sinh hoạt): Phát sinh từ hoạt động của công nhân 

viên tại khu văn phòng và điều hành trạm XLNT của KCN. Thành phần chủ yếu là thực 

phẩm thừa, chai lọ thủy tinh, túi nylon,… 

- Nguồn số 02 (chất thải rắn công nghiệp thông thường): Từ hoạt động của khu văn 

phòng chủ yếu là hoạt động quản lý, cung ứng dịch vụ của KCN do đó chất thải rắn công 

nghiệp thông thường phát sinh tại dự án chủ yếu là giấy thải bỏ.  

 Khối lượng phát sinh 

 - Nguồn số 01: phát sinh chất thải sinh hoạt tối đa khoảng 65 kg/ngày; 

 - Nguồn số 02: phát sinh chất thải rắn công nghiệp thông thường tối đa khoảng 

10 kg/ngày. 

Bảng 4. 3. Khối lượng chất thải rắn thông thường xin cấp phép 

Stt Tên chất thải 

Trạng thái  

tồn tại 
(rắn/lỏng/bùn) 

Khối lượng chất thải 

(kg/năm) 

1 Chất thải rắn sinh hoạt Rắn 65 

2 
Chất thải rắn công nghiệp thông 

thường 
- 10 

Tổng cộng  75 

Ghi chú: (*) Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường 

 Biện pháp thu gom, xử lý 

- Chất thải rắn sinh hoạt: phân loại ngay tại nguồn bao gồm:  

+ Chất thải sinh hoạt có thể tái chế được như: Bìa carton, nhựa, giấy vụn được thu 

gom, định kỳ chuyển giao cho đơn vị thu mua phế liệu; 

+ Chất thải rắn sinh hoạt không tái chế hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom 

và xử lý.  

Chất thải rắn sinh hoạt  thu gom và phân loại vào các thùng chứa dung tích 60l 

và 120l có nắp đậy đặt tại khu vực văn phòng và khu điều hành trạm XLNT  chuyển 

giao hàng ngày cho đơn vị có chức năng xử lý. 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường:  

Chất thải rắn công nghiệp thông thường  định kỳ thu gom vào các thùng chứa 

120 L  tập trung tại các vị trí thuận lợi  chuyển giao cho đơn vị có chức năng vận 

chuyển đi xử lý. 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH BW Supply Chain City 108 

Quản lý chất thải rắn theo đúng quy định tại Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT 

ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

4.3.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với chất thải nguy hại 

 Nguồn phát sinh 

 - Nguồn phát sinh: chất thải nguy hại từ khu văn phòng, trạm XLNT của KCN. 

Thành phần chủ yếu là bóng đèn, hộp mực in, bao bì nhựa thải có thành phần nguy hại, 

bùn thải từ HTXLNT. 

 Khối lượng phát sinh  

 Chất thải nguy hại phát sinh với khối lượng như sau: 

Bảng 4. 4. Thành phần và khối lượng chất thải nguy hại của KCN 

Stt Tên chất thải 

Trạng thái  

tồn tại 

(rắn/lòng/bùn) 

Mã  

chất thải 

Ký 

hiệu 

phân 

loại 

Khối lượng 

chất thải 

(kg/năm) 

1 

Hóa chất và hỗn hợp 

hóa chất phòng thí 

nghiệm thải 

Rắn 18 01 03 KS 50 

2 
Bao bì mềm chứa hóa 

chất 
Rắn 18 01 01 KS 20 

3 
Bao bì cứng thải bằng 

nhựa 
Rắn 18 01 03 KS 20 

4 
Giẻ lau dầu nhớt và hóa 

chất 
Rắn 18 02 01 KS 50 

5 Dầu nhớt thải Lỏng 17 02 04 NH 10 

6 Hộp mực in Rắn 08 02 04 KS 10 

7 
Bóng đèn huỳnh quang 

thải 
Rắn 16 01 06 NH 10 

8 Pin, ắc quy chì thải Rắn 19 06 03 NH 100 

9 
Bùn thải từ hệ thống 

XLNT 
Bùn 12 06 05 KS 1.000 

Tổng cộng - -  1.270 

Nguồn: Công ty TNHH BW Supply Chain City 

 Biện pháp thu gom, xử lý 

Các CTNH phát sinh tại khu văn phòng, trạm XLNT  phân loại  lưu trữ trong 

khu vực kho chứa CTNH diện tích 30 m2 được thiết kế nền bê tông, có mái che và vách 

ngăn bao xung quanh, có rãnh thu gom chất thải dạng lỏng khi xảy ra sự số tràn đổ và 

trang bị các thiết bị PCCC, có dấu hiệu cảnh báo CTNH bên ngoài  định kỳ chuyển 

giao cho đơn vị có chức năng thu gom, xử lý. 